é(i~~d&~é(i~~

~~~g;O/UWUÍ/

REQUERIMENTO N° 73 2021 ••••••• --' __ " •.. M.
c.Q~kl,úJQ8P€leH~lar:ço·:cle ,~Q,~
Dtscurtoo <I votaoo .dl1 420 . ..1 .QE,...J 2.L
Obtendo" sogulnte rc!1;ultado:

Ementa: solicita informações do Executivo Municipal sobre
a existência de projeto para pavimentação asfáltica do
prolongamento da Rua Aratiba, na ligação do Loteamento
Barcelona com a zona agrícola/rural da proximidade.

~O POR UNANIMID~ ~zL=r:;;;;g.,
Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, para que autorize o setor competente a fornecer,
nos termos do artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica Municipal, as informações abaixo
solicitadas por este Vereador relacionadas à pavimentação asfáltica do
prolongamento da Rua Aratiba, no Loteamento Barcelona.

O trecho acima mencionado possui alto trânsito de maquinários agrícolas e
equipamentos, em direção aos lotes rurais que se encontram localizados na área
próxima o que, consequentemente, tem gerado alta quantidade de dispersão de
poeira nas casas do Loteamento Barcelona.

Nesse sentido, considerando que o prolongamento da Rua acima é ligação
direta com zonas de caráter rural, o trânsito dos maquinários seria amplamente
facilitado com a pavimentação asfáltica e a população que reside no Loteamento
supracitado teria reduzida a alta dispersão de pó causada diretamente pelo trânsito
diário e constante na localidade. Em anexo, segue foto que demonstra a situação
observada constantemente.

Deste modo, requer-se a informação do Executivo Municipal quanto à
existência de projeto de pavimentação dessa localidade e, caso não haja, se há
interesse nessa realização, bem como desde já se aponta a importância desta obra
para toda a população que diretamente está envolvida na localidade.

Esta solicitação é pautada no dever constitucional dos legisladores municipais
de fiscalizar os atos do Executivo, motivo pelo qual se requer a formalização das
respostas solicitadas.

E DEFERIMENTO.
iz Bier, em 08 de março de 2021 .